
COMUNE DI BRONTE

IV AREA-Sociale e pubblica istruzione

 DETERMINAZIONE

NUMERO  142    DEL 24-06-2022

Reg. Gen.le n. 547 del 24-06-2022

Oggetto: Liquidazione fattura n.49 del 31.05.2022 emessa da D.F.D. Farmaceutica S.r.l. e
relativa al Mese di Maggio 2022 per rimborso somme Buoni Spesa di cui al DDG n.
129 del 01/02/2021 dell'Assessorato Regionale della Famiglia e delle Politiche
Sociali , a favore dei soggetti gravemente disagiati a causa della pandemia da
coronavirus a valere del POC Sicilia 2014/2020 in attuazione dell'art. 9, comma 2,
L.R. n. 9 del 11.05.20 e della Delibera di Giunta Regionale n. 574 del 15.12.2020
del Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali. CUP
D91B21005200002.

CIG :

IL CAPO DELLA IV AREA-Sociale e pubblica istruzione

Premesso che con Deliberazioni n. 124 del 28.03.2020, n. 135 del 07.04.2020, n.135 del 07.04.2020 e n. 148
del 17.04.2020 la Giunta Regionale della Regione Sicilia ha deliberato di procedere ad una
riprogrammazione di risorse del FSE 2014/2020 e del POC 2014/2020, per un totale di 100 milioni di euro,
provvedendo contestualmente, a ripartirle tra i Comuni Siciliani, per essere assegnate a misure urgenti, di cui
l’Assessorato Regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro – Dipartimento della Famiglia e
delle politiche sociali è centro di responsabilità, rivolte a sostenere i nuclei familiari che versano in
condizioni disagiate a seguito dell’emergenza socio-assistenziale da COVID 19;
Considerato che le suddette misure di sostegno, in coerenza con le finalità del PO FSE 2014/2020, si
devono integrare con azioni, che saranno attivate dall’Amministrazione Regionale, finalizzate
all’inserimento sociale e lavorativo di componenti dei nuclei familiari destinatari, particolarmente
svantaggiati per effetto del perdurare dell’emergenza;
Considerato, altresì, che in attuazione delle suddette deliberazioni, con il DDG n. 304 del 04/04/2020,
questo Dipartimento ha provveduto a ripartire tra i Comuni le risorse disponibili in quota PO FSE
2014/2020, complessivamente euro 29.999.346,00;
Vista la L.R. n. 9 del 12/05/2020 dove al comma 2 sono state individuate risorse complessivamente pari a
100 milioni di euro, rispettivamente per 30 milioni di euro in quota FSE e per 70 milioni di euro in quota
POC, destinate all’intervento di sostegno finanziario alle fasce sociali più deboli per il periodo emergenziale
covid-19;
Vista la D.G.R. n. 574 del 15/12/2020 con la quale è stata approvata la proposta dell’Assessore regionale per
la famiglia, le politiche sociali e il lavoro, in relazione all’impegno e all’erogazione della I tranche in quota
POC pari a 30 milioni di euro, rispetto alle risorse previste dall’art. 9, comma 2, della L.R. n. 9/20;
Visto il D.D.G. n.129 dell’01/02/2021 con il quale è stato disposto di ripartire tra i Comuni un’ulteriore
tranche di  30 mln del finanziamento, rispetto al riparto indicato nella Tabella allegata alla DGR n. 124/20,
per una somma complessiva di euro 29.999.346,00 a valere della quota POC 2014/20;



COMUNE DI BRONTE
Visto l’Allegato n.1 del D.D.G. N.129 del 01/02/2021 con il quale al Comune di Bronte è stata assegnata la I
tranche del Poc Sicilia 2014-2020 per un importo di euro 113.136,00;
Preso atto che con il predetto DDG n. 129/2021 è stata disposta l’assegnazione di Buoni Spesa/ Voucher per
l’emergenza assistenziale da covid-19 per l’acquisto di generi di prima necessità (alimenti, prodotti
farmaceutici, prodotti per l’igiene personale);
Dato atto che, giusto quanto previsto dalle predette disposizioni, l’istanza potrà essere presentata dai
soggetti che:
a) non percepiscano alcun reddito da lavoro, né rendite finanziarie o proventi monetari a carattere
continuativo di alcun genere;
b) non risultino destinatari di alcuna forma di sostegno pubblico a qualsiasi titolo e comunque denominata
(reddito di cittadinanza, REI, NASPI, Indennità di mobilità, CIG, pensione ecc..);
c) appartengano a nuclei familiari destinatari di precedenti forme di sostegno pubblico a qualsiasi titolo per
emergenza covid-19, per un importo inferiore ai valori unitari spettanti in base alle predette disposizioni
regionali, in tal caso potrà essere attribuita la differenza tra l’importo massimo previsto dalle descritte
disposizioni e l’importo percepito a valere sui predetti benefici;
Visto l’Avviso pubblico del 04.01.2022 del Comune di Bronte con il quale sono state previste, le modalità i
requisiti, gli obblighi da osservare e quant’altro necessario per la presentazione dell’istanza;
Dato atto che il predetto avviso pubblico è stato pubblicato sul sito Internet di questo Comune dal
04.01.2022 al 31.01.2022;
Dato atto che entro il termine stabilito sono pervenute le istanze da parte dei soggetti che si trovano in una
situazione di grave disagio a causa della pandemia determinata dal coronavirus;
Vista la propria Determina n.2 del 20/01/2022 con la quale è stato approvato l’Avviso di Manifestazione di
Interesse, per l'individuazione di ditte interessate alla fornitura di prodotti alimentari, prodotti farmaceutici e
parafarmaceutici, generi di prima necessità, assegnati tramite Buoni Spesa Regionali nominali (VOUCHER)
a favore dei soggetti economicamente svantaggiati, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di
trattamento, trasparenza, libera concorrenza e pubblicità;
Vista la propria Determina n.17 del 17.02.2022 con la quale è stato approvato l’Elenco degli esercizi abilitati
che hanno manifestato l’interesse, in seguito alla pubblicazione dell’Avviso, per la fornitura di generi
alimentari e di prima necessità, nonché di prodotti farmaceutici assegnati tramite buoni spesa;
Preso atto che con Determina n.33 del 01.03.2022 sono state approvate le graduatorie dei soggetti ammessi
e di quelli non ammessi appositamente predisposte dal competente ufficio di questo Comune secondo i
criteri e le modalità previste nel predetto avviso approvato il 04.01.22;
Dato atto che ai soggetti esclusi dal beneficio a causa di istanze contenenti irregolarità e/o mancate
dichiarazioni è stata data la possibilità di presentare istanza di riesame da trasmettere al Comune entro la data
del 15 marzo 2022;
Preso atto che con Determina n.60 del 24.03.2022 sono state approvate le graduatorie dei soggetti ammessi
e di quelli non ammessi a seguito della valutazione delle istanze di riesame;
Vista la fattura n. 49 del 31.05.2022 assunta al Prot. dell’Ente in data 09.06.2022 al n.15089 dell’importo di
euro 1.020,41 (Esente Iva N2) emessa da D.F.D. Farmaceutica S.r.l. con sede a Bronte in via Martiri di via
Fani n.32 avente per oggetto: Spesa che ha usufruito del contributo del POC Sicilia 2014-2020;
Vista la propria Determina n. 429 del 29.12.2021 con la quale è stata impegnata la spesa per quanto in
oggetto e successiva rettifica con Determina n.41 del 09.03.2022;
Vista la L.R. 48/91;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
Visto il Decreto Sindacale n. 14 del 01.03.2021 con il quale sono state attribuzione le posizioni
organizzative.

DETERMINA

1) Per i motivi di cui in espositiva pagare a D.F.D. Farmaceutica S.r.l. P. Iva: 04595920879 con sede in
Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione IV AREA-Sociale e pubblica istruzione n. 142 del 24-06-2022                Pag. 2



COMUNE DI BRONTE
Bronte in Via Martiri di Via Fani n. 32 la somma di euro 1.020,41 per rimborso buoni spesa del Comune
di Bronte riferiti al contributo del POC Sicilia 2014-2020
CIP-2017POCSICILIA1/10/9.1/7.1.1/0074–CUP D91B21005200002, in estinzione della fattura n.49 del
31.05.2021, assunta al Prot. dell’Ente in data 09.06.2022 al n.15089.
2) Far fronte alla spesa di euro 1.020,41 con imputazione della stessa alla missione 12 programma 05
"Interventi per le famiglie" del corrente bilancio macroaggregato 03 codice piano dei conti finanziario
1.03.01.02.011 cap. 2887 PEG in corso di formazione avente per oggetto: "Acquisto buoni spesa di
prima necessità - Emergenza covid-19 - Generi alimentari", giusto impegno assunto con Determina
n.429/21 e n.41/22.
3) Inviare la presente determinazione all'Unità Operativa Servizi di Segreteria ai fini della classificazione
prevista dall'art.27 del vigente Regolamento di contabilità
4) Trasmettere la presente determinazione al Servizio "Ragioneria e Finanze" ai sensi dell’art. 29 del
Regolamento di contabilità;
5) Disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo pretorio on line ai sensi dell’art 67, comma 6,
del vigente regolamento degli Uffici e dei servizi.e venga, altresì, pubblicato nella Sezione
"Amministrazione trasparente", sottosezione di 1° livello "Provvedimenti" sottosezione di 2° livello
"Provvedimenti dirigenti", voce "determine";
6) Dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate, rispettivamente, dall'Ufficio
Messi Notificatori per l'albo pretorio on line e dall'Ufficio Ced per la sezione "Amministrazione
trasparente".

Accertata la regolarità tecnica dell'atto, per quanto di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE
(art.49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.).

Il Responsabile del procedimento Il CAPO IV AREA
 Longhitano Francesca

( Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione IV AREA-Sociale e pubblica istruzione n. 142 del 24-06-2022                Pag. 3



COMUNE DI BRONTE

Oggetto: Liquidazione fattura n.49 del 31.05.2022 emessa da D.F.D. Farmaceutica S.r.l. e
relativa al Mese di Maggio 2022 per rimborso somme Buoni Spesa di cui al DDG n.
129 del 01/02/2021 dell'Assessorato Regionale della Famiglia e delle Politiche
Sociali , a favore dei soggetti gravemente disagiati a causa della pandemia da
coronavirus a valere del POC Sicilia 2014/2020 in attuazione dell'art. 9, comma 2,
L.R. n. 9 del 11.05.20 e della Delibera di Giunta Regionale n. 574 del 15.12.2020
del Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali. CUP
D91B21005200002.

________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo

CERTIFICA

 che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale dal            al            e che durante
il suddetto periodo non sono pervenute opposizioni a questo Ufficio.

Bronte, addì

IL MESSO NOTIFICATORE                                 IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________            _______________________________________

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione IV AREA-Sociale e pubblica istruzione n. 142 del 24-06-2022                Pag. 4


